fanti 3000 francesi venuti zò per Po, non disse dove i andava; et per una letera, in questa hora auta di Mantoa, qual manda a la Signoria, à questo aviso, et che dite zente si drizava verso el Bondeno et Final. *Etiam* li doveva andar alcune lanze francese, e, per quello si dize, francesi harano 14 milia fanti, zoè 5000 lanzinech, 5000 guasconi et 4000 italiani; sichè ha un bel numero di fanti; [33] per tanto è necessario il Papa se ingrossi, et la Signoria fazi provisione di pagar queste zente, si non voleno veder qualche gran ruina, et al modo si tien, non è da far guerra. Conclude, li, nel nostro campo, è zente triste et valeno pocho, e saria meglio aver mancho numero et fosseno bone. L'ha scritto per più soe a la Signoria; non si vol far provisione: pacientia!

*Dil dito, date a hore 4 di note.* Come, per uno suo venuto di Verona, qual dovea zonzer eri et è stà preso a San Martin, e li dimorato fino tardi, poi si liberoe, referisse in Verona esser stà fatto mostra, scrite et pagate quelle zente; ma che più presto parte di loro doveano andar a Parma, che alguno siano per venir verso nostri. Sichè di loro non è da dubitar; ma quelli di Soave, che sono più propinqui, dubitano di ogni cossa, et una ombra li par uno exercito. Et il colateral general è ritornato, stato dal governador, qual ha deliberato che tutti stiano a li loro alozamenti con bona custodia. Scrive che a hore 22 era zonto li do nontii de li oratori sguizari, uno dil qual è nominato domino Hironimo Morexini, fiolo di domino Bernardin è orator a Venecia, el qual vien a la

Signoria, et l'altro ritorna a Trento et partirà damattina con uno salvoconduto per li ambadori di la liga de' sguizari, quali se atrovano con cavali 40 et 20 pedoni a Trento: et di 12 Cantoni ne sono 10 oratori. Et per quello li ha ditto esso domino Hironimo, voleno far intelligentia con la Signoria nostra, dimostrando voler far ogni cossa et che non hanno fede dil Papa; ma tutto è per trar danari: benchè sono molto in nostro proposito ad averli, et però è tempo di ben consultar questa materia et è tempo saper adular (*sic*). Esso provedador li ha fato uno amplissimo salvoconduto et li manderà ad incontrar, e li farà honorar e charezarli; i quali Cantoni hanno fato zerta intelligentia con l'Imperador, et li ha dito che, non se componendo esso, sguizari con la Signoria si acorderano con Franza per farli largissimi partidi. Et sono venuti con salvoconduto amplissimo; sichè de qui poi se intenderà meglio. L'Imperador si trova in Alemagna bassa, per quanto dito Hironimo li ha referito, lontan di qui 20 zornate, et fa provision contra il ducha di Geler. *Item* scrive, che in Verona, l'è za tre zorni ch'è fama, che zerte zente francese da la banda di là di Po à 'uto una streta de le zente spagnole; ma, per non l'aver per altra via autenticha, non la scrive a la Signoria. *Item*, tutta questa note pasada et ozi e hora à piovesto grandissimamente, sichè si farà pessime strade.